Procura paulj magistri georgij lapidarij.
Die 23 mensis Junij [1487, Indizione V, Pontificato d’Innocenzo Vili]. Actum In 

apoteca (sic) mei notarij infrascripti posita ut supra 1 presentibus dompno petro Johannis tintj 
et fratre peregrino ser nicolaj de scacchis de ancona testibus ad hec vocatis habitis et rogatis 
Paulus filius et heres quondam magistri georgij mathei lapicide de Sibinico Non reuocando alios 
suos procuratores nec acta facta et gesta per eos sed illos potius confirmando ratificando et ap- 
probando fecit constituit vocavit et legitime ordinavit ser nicolaum bartolomei de Scacchis de 
ancona presentem et acceptantem suum uerum et legitimum procuratorem actorem factorem et 
certum nuntium specialem uel siquo alio nomine melius de Jure dici et censerj potest specialiter 
nominatum et expressum In quadam causa quam dictus constituens dicto nomine habet siue 
habiturus est seu sperat habere2 cum fratribus et operarijs ecclesie sancti augustinj de plano 
de ancona et eorum Sindicis coram Reuerendissimo Domino Domno Benincasa de benincasis 
de ancona dei et apostolico Sedis gratia Episcopo anconitano et humanensi tamquam judice 
delegato In causa predicta Reuerendissimi domini legati marchie ancone 3 et generaliter in omnibus
et singùlis ipsius constituentis causis litibus et

Paolo II a soli 54 anni, il 3 del susseguente ottobre 
il proseguimento della costruzione del tempio lore- 
tano, con solenne istromento celebrato in Recanati 
a rogito, ser Jacopo di maestro Petruccio, ivi notaio 
fu affidato dal dottor Angelo da Sutri, commissario 
del nuovo papa Sisto IV, a maestro Marino di 
Marco Cedrino (ivi per errore è scritto de Jadrino) 
Veneziano : e il Fosco ci assicura che Giorgio, tor
nato a Sebenico (avrebbe dovuto dire non fin dal 1470, 
ma dal 1471) qual che ne fosse la cagione, di là più 
non si mosse.

1 Cioè: “ in parrochia sancti nicolai juxta res lau- 
rentii peregrini, res ser antoniohannis Jacobi de 
auximo viam publicam et alia latera. „

2 Questa curiosa frase trovasi anche in altre pro
cure alle Liti.

3 La lite che dette occasione a questo mandato 
di procura dovette certamente nascere dal non aver 
Giorgio, padre di Paolo, condotto a termine la porta 
della chiesa di Sant’Agostino d’Ancona, siccome 
avea promesso nel contratto stipulato il 28 di giugno 
del 1460. Qui non è detto chiaro chi promovesse 
tal lite, ma pare che ciò facessero i frati è non già 
Paolo : poiché, quando questi rilasciò il presente atto, 
evidentemente la causa, che non sappiamo qual esito 
avesse, era già stata accesa e si era persino desti
nato dal legato della Marca il giudice avanti al 
quale aveva ad esser trattata.